ارى فقهاء هذا العصر نرا

اضاعوا العلم واشتغلوا بلم لم

اننا ناطرتيم لم تلق منيم

سوى حرفين لم لم لا نسلم

10

فلنا والانصاف ان الجدل لاشهار الضوابط على مقتضى قوله تعالى وجادلهم بالتي هي احسن

scriberentur, quae hoc tempore, ubi scientia in urbibus primariis tantum detrimenti cepit, neglecta et derelicta sunt. Nihilominus tamen illa perfecta sunt, quanquam non necessaria. — Molla *Abul'kheir* dicit: Homines varias in hac doctrina inierunt vias, quarum probatissima *Roku-ed-din Omeidi* auctorem habet, et primus, qui inter juris peritos de hac arte librum composuit, *Imám Abu Bekr Mohammed Ben Ali [Ben Ismail] Caffál Sháshí* Shafíta fuit, qui anno 336 (inc. 23. Jul. 947) decessit. Vir aliquis doctus dixisse traditur: Cave, ne in ista topica operam ponas, quae apparuit, postquam maximi virorum doctorum perierunt: avocat enim a jurisprudentia, perdit 5 vitam et moestitiam inimicitiamque conciliat, et in conditionibus numeratur, quibus, ut traditio fert, resurrectionis hora praenunciatur. Deus poetam beneficentia sua cumulet, qui dixit:

Jurisconsultos video hujus seculi omnes

Scientiam perdentes et negando occupatos.

Quando cum iis disputas, nihil ex iis audis

Praeter literas duas „Non, Non, non concedimus.“

10

Juste autem ita, dicimus, topicam multum conferre ad verum inveniendum et monstrandum secundum illud Coranicum: „Et discepta cum eis verbis, quae sint

ألا أن الجدال اختص منه ويؤيده كلام ابن خلدون في المقدمة حيث قال الجدال هو معرفة آداب المناظرة التي تاجبى بين اهل المذاهب الفقهية وغيرهم فانه لما كان باب المناظرة في الرد والقبول مستفاد من الاستدلال ما يكون صواباً وما يكون خطاءً فاحتاج الى وضع آداب وقواعد يعرف منه حال المستدلّ والمجيب ولذلك قبل فيه أنه معرفة بالقواعد من الحدود والآداب في الاستدلال التي يتوصل بها الى حفظ رأى او عدمه كان ذلك الرأى من الفقه 5 وغيره وفي طريقان طريقة البيرونى وهى خاصة بالادلة الشرعية من النص والاجماع والاستدلال وطريقة [ركن الدين] العميدى وهى عامة في كل دليل يستدل به من آتى علم كالمغالطات فيه كثيرة واذا اعتبر بالنظر المنطقى كان في الغالب اشبه بالقياس المغالطى والسوفسطائى ألا أن صور الادلة والاقيسة فيه محفوظة مراعاة يتجرى فيها طرق الاستدلال كما ينبغى وهذا العميدى هو اول من كتب فيها ونسب الطريقة اليه ووضع كتابه المسمى بالارشاد ومختصراً 10 وتبعه من بعده من المتأخرين كالنفسى وغيره فكثر في الطريقة التواليف وهى لهذا

quod topica fines arciores et propriiores habet arte disputandi. Hanc opinionem ea confirmant, quae *Ibn Khaldūn* in *Mocaddemet* habet, ubi topicam „cognitionem esse dicit regularum artis disputandi ab juris peritis variarum disciplinarum aliisque usu receptarum. Cum enim caput artis disputandi, quod in refutando et comprobando versatur, ex iis, quae vera et quae falsa sunt, probandis comparetur, leges et fundamenta constituantur necesse est, quibus status probantis et refutantis cognoscatur. Hac de caussa ea etiam cognitio dicitur fundamentorum legum et regularum in 5 argumentando observandarum, quibus ad opinionem defendendam aut diluendam, sive ea jus spectat sive aliam disciplinam, perveniatur. Duas hic ingressi sunt vias, aut *Pezdeu'i*, quae peculiariter argumenta ad legem spectantia et ex propriis textus Coranici verbis, virorum doctorum consensu et argumentatione probata sequitur, et [*Roku-ed-dini*] *Omeidi*, quae in universum omni argumento, quo quid ex quacunq[ue] doctrina probetur, nititur. Multae autem insunt huic rationi captiones, quae in errorem conjiciunt, et quando speculationem logicam respicit, plerumque ea proxime ad ratiocinationem captiosam et sophisticam accedit, nisi quod formae argumentorum 10 et syllogismorum ibi custodiatae et observatae sunt, in quibus variae argumentandi rationes idoneae, ut decet, cum delectu admittae suat. Ille *Omeidi* primus de hac via scripsit, eaque ad ipsum refertur; idem librum *Irshād* in scriptum compendiumque confecit. Eum nonnulli posteriorum, ut *Nesefi* et alii, secuti sunt, ut multa de hac via opera